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 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالبات جامعوي
 

 1سيد حسين سراج زاده

 2علي اکبر آزادواری
 

 9/9/30تاریخ تایید:  11/15/53تاریخ دریافت: 

 چکيده 

اناان را باه   های ارتباطي همه اقشار جوامع مختلف، به خصوص جو گسترش تکنولوژی

شدت در معرض فرايندهای جهاني شدن قرار داده است. اين احتمال وجاود دارد کاه   

ها و مطالبات اجتمااعي افاراد تاأثير     های مدرن ارتباطي بر الويت دسترسي به پديده

داشته باشد. مقاله حاضر در پي آزمون رابطه قرار گرفتن در معرض فرايندهای جهاني 

اتي و ارتباطي نوين( با مطالبات جامعوی است. برای اين کار شدن )عمدتاً وسايل اطلاع

از الگوی نظری گيبينز و بوريمر و نيز هايبرت استفاده شده است. تحقيق بر اين فرض 

استوار است که هر چه افراد بيشتر در معرض فرايند جهاني شدن قرار گيرند گارايش  

هاا   مطالباات جاامعوی آن   کنناد و از آن طرياق   های مدرن پيدا مي بيشتری به ارزش

 يابد.  افزايش مي

نفره از دانشاوويان دانشاگاه تربيات     352ای  اين تحقيق با روش پيمايشي و با نمونه

دهد که در معرض فرايندهای  های تحقيق نشان مي معلم تهران انوام شده است. يافته

رت )ضاعيف( دارد و باه صاو    قرار گرفتن با مطالبات جامعوی رابطه مساتقيم  جهاني

 دهد.   های مدرن مطالبات جامعوی را افزايش مي مستقيم از مسير پذيرش ارزش غير

 

 های مدرن، مطالبات جامعوی، ارتباطات مدرن.  واژگان کليدی: فرايند جهاني، ارزش

________________________________________________________ 
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 مقدمه 

ای  در دنیای پر تلاطم امروز که تغییر و تحول عنصر پایدار جوامع گشته است، در هر زمینه

مند، تدریجي، ناگهاني، سطحي، عمیق و گسترده هستیم. یکي از  های سامان شاهد دگرگوني

اند، دگرگوني در عرصه ارتباطات  های گسترده که در شرایط فعلي جوامع با آن مواجه دگرگوني

های اطلاعاتي است که اکثر جوامع )سنتي و مدرن( را فرا گرفته است. فرایند  و تکنولوژی

ارتباطي نوین همراه بوده از نظر کميّ و  -های اطلاعاتي ولوژیجهاني شدن که با گسترش تکن

کیفي گستره ارتباطات انساني را بسط داده و ارکان مختلف حیات اجتماعي را تحت تأثیر خود 

توان به کاربرد  (. در این راستا مي552: 1953، شولت، 50: 1953قرار داده است )کوهن و رای، 

های اجتماعي  ماهواره و... در بین اقشار مختلف اشاره کرد. گروهروز افزون اینترنت، کامپیوتر، 

گیرند و دنیای بومي  مختلف به میزان متفاوتي در معرض این وسایل ارتباطي جدید قرار مي

؛ 1952خورد )تاجیک،  ها از طریق این وسائل ارتباطي جدید به جهان جهاني شده پیوند مي آن

های  (. از آنجا که محتوای غالب در ارتباطات و رسانه1951؛ گیبینز و بوریمر،1952علیپور، 

ها و چه  تواند آشنایي با این ارزش آمد این ارتباط مي های مدرن و جهاني است، پي مدرن ارزش

 ها باشد.  پذیری از آن بسا تاثیر

های  گیری هویت های نوگرایانه و شکل ها و حرکت دگرگوني مناسبات اجتماعي، گسترش جنبش

ها  ملت –های مدرن و تحول ساخت دولت  ي، گسترش فرهنگ سیاسي نوین بر پایه ارزشفراملّ

آمدهای گسترش فزاینده فناوری ارتباطات و به خصوص اینترنت و ماهواره بوده است. این  از پي

ها و مسائل اجتماعي و فرهنگي مواجه ساخته است که آنچه  ها جوامع سنتي را با چالش پدیده

گذرد بي ارتباط با آن نیست. یکي از  ای خاورمیانه مثل تونس و مصر ميامروز در کشوره

های مدرن و عوامل  تواند مبنای مسائل مطرح شده باشد تاثیر رسانه پیامدهای جدی که مي

های جدید و به تبع آن افزایش مطالبات اجتماعي شهروندان و به  جهاني ساز بر اشاعه ارزش

(. به طوری که برخي بسیاری از 1: 5005، فانتو، 59: 5001خصوص جوانان است)مونتز، 

های جهاني و مدرن  های اجتماعي مربوط به جوانان در ایران را به نوعي با اشاعه ارزش چالش

 (. 135: 1951زاده،  اند )قباد مرتبط دانسته

شود این است که، آیا ارتباط  پرسشي که در این مقاله مطرح شده و به صورت تجربي آزمون مي

های مدرن و به دنبال آن افزایش  بیشتر افراد با عوامل و فرایندهای جهاني ساز با پذیرش ارزش

مطالبات جامعوی آنان مرتبط است؟ این پرسش با مطالعه پیمایشي جمعیتي از دانشجویان 

 شود.  بررسي مي
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   13 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالعات جامعوی 

 پيشينه نظری و توربي 

های اجتماعي و نیازها و  رشها و نگ های مدرن و جهاني شدن بر ارزش در خصوص نقش رسانه

های نظری و تجربي زیادی توسط پژوهشگران غیرایراني  مطالبات اجتماعي مباحث و تحلیل

ها اشاره خواهد شد. در ایران،  مطرح شده است، که متعاقباً در بخش نظری به برخي از آن

یلي مباحث مطرح شده در این خصوص عمدتاً بر اساس مطالعات اسنادی است و جنبه تحل

دارند. همچنین مطالعات مربوط به جهاني شدن و مطالبات اجتماعي بیشتر براساس یک 

( در پژوهشي تحت عنوان حقوق و مطالبات 1951رویکرد حقوقي دنبال شده است. ذاکریان )

افراد در هزاره جدید به این نتیجه رسیده است که جهاني شدن در عرصه فرهنگ، سیاست و 

رافه پرستي و رشد فکری و فرهنگي منجر شده است و جهان شمولي ارتباطات به نابودی خ

های مدني و سیاسي و دوری از  از: رعایت آزادی حقوق و مطالبات بنیادین افراد را که عبارتند

 شکنجه، فشار، تبعید و تبعیض را به ارمغان آورده است. 

مطالبات افراد، ( در اثری تحت عنوان حق توسعه و جهان شمولي حقوق و 1951مولایي )

های بسیاری در ارتقاء حقوق  معتقد است که با وجود گسترش فرایند جهاني شدن، هنوز چالش

و مطالبات افراد وجود دارد. منشاء این چالش، رو در رویي دو گرایش متضاد اقتصاد لیبرالي از 

خشي از که برای ب خواهانه از طرف دیگر است. در حالي یک طرف و مطالبات اجتماعي عدالت

المللي لازم  های بین حقوق و مطالبات که مربوط به حقوق مدني، سیاسي و فرهنگي است ابزار

تولید شده است ولي در مورد بخشي از حقوق و مطالبات افراد که موصوف به حقوق همبستگي 

است اقدامات حمایتي بسیار اندکي صورت گرفته است و این برخورد دوگانه و تبعیض آمیز به 

 برد.  ی مختلف مجموعه حقوق و مطالبات افراد، جنبه جهان شمولي آن را از بین مياجزا

( تاثیر جهاني شدن بر حقوق و مطالبات افراد را بررسي کرده و به این نتیجه 1959) قیاسي

رسیده است که فرایند جهاني شدن سبب افزایش آگاهي افراد نسبت به حقوق و مطالبات خود 

ای کشورهای جنوب ضمن داشتن پیامدهایي نظیر از میان رفتن مشاغل شده است. این امر بر

سنتي، تشدید بیکاری، جابجایي و مهاجرت کارگران به کشورهای شمال و گسترش مشاغل 

های چند ملّیتي بر استقلال  ثبات برای زنان، به دلیل ضعف حاکمیت مليّ و سلطه شرکت بي

همچنین موجب تضاد ارزشي و فروپاشي مدني هم تأثیری منفي داشته و  -حقوق سیاسي

 های سنتي مليّ و محلي شده است.  نهاد

( در تحقیقي تحت عنوان مطالبات شهروندی خانوارهای ساکن جنوب شهر تهران به 1952زریني )

مندی، کارآیي، اجرای عدالت و توسعه علمي و فرهنگي از  این نتیجه رسیده است که قانون

 بوده که پیامد این امر تحقق نظم و امنیت اجتماعي است.  ترین مطالبات شهروندی عمده

( در اثری میزان آگاهي زنان از حقوق و مطالبات شهروندی )مطالبات مدني، 1953) پور شمس
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خود را در سطح شهر تهران مورد  مطالبات فرهنگي، مطالبات سیاسي و مطالبات اجتماعي(

و انحراف معیار  59/11ن از حقوق شهروندی ارزیابي قرار داده که میانگین نمره آگاهي زنا

گویان آگاهي پاییني از مطالبات شهروندی  درصد از پاسخ 5/92باشد و در نهایت  مي 553/0

درصد از آگاهي بالایي در زمینه  9/13درصد از آگاهي متوسط و تنها  3/12خود داشتند، 

 حقوق و مطالبات شهروندی خود برخوردار بودند. 

قات انجام شده در ایران در خصوص جهاني شدن و مطالبات اجتماعي عمدتا در مجموع تحقی

به جنبه حقوقي توجه داشته و رابطه قرار داشتن در معرض فرایندهای جهاني ساز، از جمله 

های مدرن، به عنوان یک عامل جهاني ساز با مطالبات جامعوی کمتر مورد  دسترسي به رسانه

 پردازد.  ین مقاله به آزمون این رابطه ميآزمون تجربي قرار گرفته است. ا

 

 مباني نظری پژوهش 

نظران حوزه  های افراد ذهن صاحب ای بر نیازها و ارزش ها و مصرف رسانه موضوع تأثیر رسانه

؛ 115: 1953؛ اورنسون، 2: 1955ارتباطات جمعي را به خود مشغول داشته است )رفیع پور، 

های  تقد است در هزاره سوم میلادی با گسترش فناوریکاستلز مع(. 901: 1335منتظر قائم، 

مستقیم در معرض تغییرات  ارتباطي و اطلاعاتي همه کشورهای جهان به طور مستقیم یا غیر

ای که در فرایند  ها علیرغم نقش تعیین کننده ساختاری قرار خواهند گرفت. این نوع فناوری

های اجتماعي عامل تعیین کننده  فرایندجهاني شدن دارند به خودی خود نسبت به نهادها و 

شوند، بلکه درکنش متقابل بین ساختارهای اجتماعي و کنشگران نقش یک عامل  محسوب نمي

گیرند )کاستلز،  کنند و به همین خاطر در مرکز کنش انساني قرار مي ای را ایفا مي واسطه

1955 :952 .) 

سبب افزایش مطالبات جامعوی افراد در حوزه  در این راستا فانتو و مونتز معتقدند فرایند جهاني

. به دلیل (1: 5005، فانتو، 59: 5001)مونتز، شود اجتماعي، سیاسي، فرهنگي و اقتصادی مي

گسترش وسایل ارتباطي و اطلاعاتي جدید که متناسب با حرکات جهاني به پیش رفته است، 

جوامع امروزی پرشتاب و دگرگوني در مطالبات سیاسي، اجتماعي، فرهنگي و اقتصادی در 

(. تافلر در این زمینه معتقد است تمدن جدید موج 93: 1952گیر کننده است )علیپور،  غافل

سوم، که با پیدایش و توسعه وسایل اطلاعاتي و ارتباطي همراه شده است، موجب افزایش 

اطلاعات و  (. انفجار151: 1350تافلر، ) شود ها و تقاضاهای اقشار اجتماعي مختلف مي خواسته

های ارزشي، ساختارها،  آور فرهنگ، تمدن و جامعه جدید شده است که نظام جامعه اطلاعاتي پیام

 (. 51: 1952انتظارات، تقاضاها و الگوهای رفتاری خاص خود را به همراه دارد )تاجیک، 

در  هایبرت در تأیید این نظریه معتقد است وسایل ارتباطي و اطلاعاتي نوین نقش بسار مهمي

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

   15 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالعات جامعوی 

کند. به نظر او در تأثیر وسایل ارتباطي و اطلاعاتي نوین سه  گیری عقاید ایفا مي ارائه و شکل

ها بر شناخت و ادراك، بر تغییر عقیده و ارزش و بر تغییر  زمینه کلي وجود دارد، تأثیر این رسانه

گاه بودن و ها به آ گیری مطالبات و حقوق اجتماعي. وی عقیده دارد تغییر ارزش رفتار و شکل

یابد بستگي دارد. اکثر مدارك و شواهد  هایي که از این وسایل اشاعه مي درك محتوی پیام

تر از تغییر دادن عقاید  پژوهشي مبین این نظریه هستند که ایجاد عقاید و مطالبات جدید آسان

ل یابیم وسای (. بنابراین در مي159: 1955، مک کوئیل)به نقل از  و مطالبات موجود است

های جدید مخاطب در وی شناخت  ارتباطي و اطلاعاتي نوین جهت معني بخشیدن به تجربه

هایي به مخاطبان جهت  نمایند و روش تر مي های مشترك را عمیق کنند و تجربه ایجاد مي

نماید و با ارائه  ها و مطالبات جدید تشویق مي دهند و آنان را به ایده دستیابي به هدفشان یاد مي

شان نقش  گیری عقاید ل اطلاعات ارزشي و هنجاری درآنان تغییر ایجاد نموده و در شکلو انتقا

کند. بنابراین وسایل ارتباطي و اطلاعاتي نوین به علت فوق تخصصي شدن این توان را  ایفا مي

اند که از حالت واسطه بودن خارج شده و خود به عنوان منشاء تأثیرات بر افکار عمومي و  یافته

های فکری، فرهنگي و مطالبات  جوامع ظاهر شوند و عملاً در ترویج زیر ساختفرهنگ 

(. از 552: 1953، شولت، 50: 1953اجتماعي نقش بسیار مهمي داشته باشند )رابین کوهن، 

دارند تا بیش از نیازهای  کنندگان خود را بر آن مي های اطلاعاتي و ارتباطي، مصرف رو رسانه این

ها را که در سطح  شند، تورم تقاضاها و متراکم شدن آن بار اضافي دولتخود تقاضا داشته با

جهاني کاردکردهای عمومي اندکي دارند با مشکل مواجه نموده است. بار اضافي، توان و امکانات 

مندی عمومي در مقابل متورم شدن رو به ازدیاد مطالبات جامعوی، به فشار بیش از  اندك بهره

 (. 159: 1333)گیبینز و بوریمر،  گردد های مليّ منجر مي تها و حاکمی حد بر دولت

ای در کشورهای کمتر توسعه یافته شکل  مطالبات اجتماعي و سیاسي که در اثر مصرف رسانه

های بیرون از حوزه سرزمیني است. این مطالبات  گیرد عمدتاً ناشي از انتقال آراء و اندیشه مي

جتماعي و سیاسي این کشورها متباین است و از این رو های ا چه بسا که اساساً با زیر ساخت

های حاکمیتي  ها برای تن دادن به تفاضاها باید از چیزی پیروی کنند که اساساً با شیوه دولت

ها به مردم جوامع تبلیغ  ها که به وسیله رسانه ها در تضاد قرار دارد. بنابراین آراء و اندیشه آن

گردد )فضل  شان مي های رفتاری فراتر از توان حاکمیت ائه شیوهشود سبب ایجاد انتظار در ار مي

کند، از جهاتي  در بعد فرهنگي همان گونه که گیبینز و بوریمر اشاره مي(. 52: 1951الله پور، 

های شهروندان  گیری ها، باورها، اعتقادات و جهت های جهاني و فرامليّ از لحاظ ارزش فرهنگ

ها را افزایش داد و موجب  های آن ه وجود آورده، انتظارات و تقاضاهایي را ب توانند سردرگمي مي

وضعیت (. این 159:1333)گیبینز و بوریمر،  گرایي شوند گرایي و عام تشدید تقابل میان خاص

ها به وجود آورده است. تغییر جهت وفاداری شهروندان از دولت مليّ  ای را برای دولت مشکلات عدیده
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  تواند نمودی از این تحول به شمار رود. ليّ خود ميبه سوی اجتماعات فرام

مباحث نظری مطرح شده در فوق بر این امر دلالت دارند که ارتباط بیشتر با فضاهای غیربومي 

های ارتباطي مدرن عملا افراد را در معرض فرایندهای جهاني ساز قرار  و استفاده بیشتر از رسانه

های  سازد؛ زیرا ارزش ها متمایل مي ای مدرن آشنا و به آنه ها را بیشتر با ارزش دهند و آن مي

باشد. از طرف  های مدرن مي های مدرن، ارزش غالب در فضای ارتباطات جهاني و محتوای رسانه

ای که  شود. بنابراین فرضیه های مدرن موجب تغییر مطالبات اجتماعي مي دیگر گرایش به ارزش

های جهاني شدن  هر چه افراد بیشتر در معرض فراینده شود این است ک در این مقاله آزمون مي

ها  نمایند و مطالبات جامعوی آن های مدرن پیدا مي قرار بگیرند، گرایش بیشتری به ارزش

 یابد.  افزایش مي

 

 روش تحقيق 

های ارتباطي  در این تحقیق از آنجا که هدف آزمون رابطه بین قرار داشتن در معرض فرایند

های مدرن و مطالبات جامعوی بود، ضرورت داشت تا شمار واحدهای مورد  زشساز با ار جهاني

های آماری  مطالعه در حدی باشد که بتوان نتایج را به جمعیت مورد مطالعه تعمیم داد و آزمون

لازم را به کاربرد. به همین دلیل از روش پیمایشي استفاده شد و اطلاعات مورد نیاز درباره 

آوری شد. همچنین با توجه به اینکه متغیرهای اصلي مورد  نامه جمع شمتغیرها از طریق پرس

های آماری  شوند اما دامنه بلندی دارند، با تسامح از آزمون بررسي در سطح ترتیبي سنجیده مي

های اجتماعي معمول است. رابطه  ای استفاده شد، که در پژوهش سطح سنجش فاصله

اند، با متغیرهای وابسته با مقایسه میانگین  داشتهای، که سطح سنجش اسمي  متغیرهای زمینه

 آزمون شده است. 

 1955-1953جمعیت مورد مطالعه دانشجویان دانشگاه تربیت معلم تهران در سال تحصیلي 

ای شامل  ای چند مرحله گیری خوشه نفره از طریق نمونه 925بودند. از این جمعیت یک نمونه 

 خاب شد.دانشکده، گروه و رشته تحصیلي، انت

 

 ها تعريف عملياتي متغير

مفاهیم و متغیرهای اصلي مورد بررسي عبارتند از: مطالبات جامعوی )متغیر وابسته(، گرایش به 

)متغیر واسط( و فرایند جهاني شدن )متغیر مستقل(، که تعریف نظری و  مدرنهای  ارزش
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 شود؛  ها به شرح زیر مطرح مي عملیاتي آن
ها و تقاضاهایي که شهروندان از کارگزاران و مدیران  رات، خواستهانتظا 1:مطالبات جامعوی

کند مطالبات  ( مطالبات جامعوی را به سه بعد تقسیم مي1335جامعه دارند. مارشال )

(. مطالبات جامعوی هر یک 555: 1951اجتماعي، مطالبات سیاسي و مطالبات فرهنگي )کیت، 

گردد. همه  کند، محاسبه مي گویه کسب مي 15ب گویان بر اساس امتیازی که از ترکی از پاسخ

سؤالات مطالبات جامعوی بر اساس مقیاس پنج قسمتي )کاملاً موافق تا کاملاً مخالف( سنجیده 

تبدیل شدند. سه بعد مطالعات  100تا  1ها به دامنه  شده و برای سهولت مقایسه، همه مقیاس

دازه آلفای کرونباخ برای هر سه بعد بین هایي به شرح زیر سنجیده شدند و ان جامعوی با معرف

 بود که حاکي از پایایي رضایت بخشي است.  55/0تا  50/0

مندی از  ها )آموزش، بازار کار و غیره(، استحقاق بهره برابری در فرصت مطالبات اجتماعي:

خدمات بهداشتي، مزایای رفاهي و خدمات اجتماعي در مواقع بیکاری یا ناتواني برای کار، 

 تحقاق برخورداری از یک استاندارد معین آموزشي استفاده شد. اس

همایي و تشکیل  حق رأی و تصدی مسئولیت در سطوح مختلف حکومت، گرد مطالبات سياسي:

 انجمن و آزادی اطلاعات استفاده شده است. 

های  ها و فرهنگ دستیابي کامل به فرهنگ و زبان اکثریت، حق حفظ زبان مطالبات فرهنگي:

 یت و برابری آموزش. اقل

های ابعاد سه گانه  گویان از تمامي گویه سنجه مطالبات جامعوی که حاصل جمع نمرات پاسخ

بالا است، پس از بررسي آلفای کرونباخ و تحلیل عامل محاسبه شد. آلفای کرونباخ این سنجه 

 ایتتأیید شده و سنجه کف Kmo) (ها توسط آزمون بارتلت  و در ضمن تمامي گویه 51/0
( به و واریانس تبیین 000/0) با سطح معنا داری  53/0ها  کایزر آن -گیری اولکین مایزر نمونه

 دست آمد.  25/0شده این سنجه 

که بر روی اجزای مطالبات جامعوی انجام گرفته، این مفهوم در بین  5براساس تحلیل عاملي

ها( است که  ز اجزایي)گویهاساسي است. هر بعد)عامل( متشکل ا 9گویان دارای سه بعد پاسخ

های مطالبات جامعوی که در  دارای معنای مشترك هستند. براساس نتایج تحلیل عاملي گویه

( منعکس گردیده، مطالبات جامعوی داری سه بعد اساسي مطالبات اجتماعي، 5جدول )

________________________________________________________ 

1. Social demands 

2. Factor Analysis 
3. Dimension 
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م مطالبات سیاسي و مطالبات فرهنگي است. این ابعاد به ترتیب اهمیتي که در تشکیل مفهو

 اند.  ( معرفي شده9( و )5(، )1( تحت عناوین عامل)1کلي مطالبات جامعوی دارند، در جدول )
 

 (352گو=  های مطالبات جامعوی)تعداد پاسخ . نتايج تحليل عاملي گويه1جدول

 های مطالبات جامعوی گويه (1عامل) (2عامل) (3عامل)

 یتي در کنکور اعمال شود. در شرایط جامعه ایران لازم است سهمیه بندی جنس .1 50/0  

 شایسته سالاری از ضروریات جامعه است، دولت باید به توسعه آن بپردازد.  .5 51/0  

های آموزشي و اقتصادی زنان به وظایف همسری و مادری آنها  چون افزایش فعالیت .9 55/0  

 های بیرون از خانه تشویق کرد.  زند، نباید زنان را به فعالیت لطمه مي

شهروندان حق دارند زندگي مناسب، سرشار ازسلامتي و رفاه داشته باشند، دولت  .1 51/0  

 باید این نیاز را برطرف نماید. 

های دیني و ملي را اعتقاد  امکانات آموزشي از بیت المال است و کساني که ارزش .2 29/0  

 مند شوند.  ندارند نباید از آن بهره

های مناسبي ایجاد نماید تا  ت باید سازوکاربرای توسعه سیاسي در جامعه، دول .3  51/0 

 شهروندان بتوانند بر عملکرد مدیران حاکم بر جامعه، نظارت نمایند

همه شهروندان حق دارند در جامعه بدون توجه به پایگاه طبقاتي، و قومي خود  .5  51/0 

 شرایط یکساني برای تصدی مسولیت در سطوح مختلف حکومت را داشته باشند. 

دولت باید در عرصه مطبوعات شرایطي را فراهم نماید تا مردم بتوانند بدون ترس  .5  35/0 

 حرفشان را بزنند و از مقامات هراسي به دل راه ندهند

ها نباید مجاز باشند برای  زند و آن اعتصاب کارگران و کارمندان به جامعه لطمه مي .3  25/0 

 مطالبات صنفي خود دست به اعتصاب بزنند

های آموزشي  ها و فرصت ی توسعه و پیشرفت اجتماعي فرهنگي باید موقعیتبرا .10   59/0

 گونه برتری نژاد، رنگ، زبان و قوم توزیع گردد.  ای برابر، فارق از هر در جامعه به گونه

های قومي توانایي استفاده از  دولت باید شرایطي را فراهم نماید، تا تمامي گروه .11   31/0

 ه باشندفرهنگ و زبان خود را داشت

های قومي به  زبان رسمي کشور فارسي است و انتشار مجله و کتاب به زبان .15   11/0

 رساند وحدت ملي کشور آسیب مي

 

 های مدرن  ارزش

رغم نزدیکي آراء صاحب نظران در مورد  های مدرن پیچیده و گسترده هستند و علي ارزش

ارد. در آراء صاحب نظران های مدرن هنوز یک اجماع قطعي در این خصوص وجود ند ارزش

شوند و کمتر پیش  معمولاً یک یا چند ارزش که مرتبط با مباحث خاصي هستند بررسي مي
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ها پرداخته باشد. به همین خاطر در این تحقیق  ای به مجموعه این ارزش آید که نویسنده مي

های مدرن  شهای مدرن از منابع گوناگون استخراج شوند. ارز  ترین ارزش تلاش شد تا برجسته

گرایي و آزادی که همراه با فرایند جهاني شدن  گرایي، فرد از: انسان انتخاب شده عبارتند

های دنیای  نظران از مشخصه اند و براساس دیدگاه اکثر صاحب گسترش چشمگیری پیدا کرده

ند توان های بیشتری دارند و مي های بومي تفاوت آیند و در عین حال با ارزش مدرن به حساب مي

های کلي نظام اجتماعي و سیاسي هماهنگ  گیری مطالباتي شوند که با چارچوب موجب شکل

 شود.  های سه گانه منتخب به اختصار مطرح مي نیستند. در اینجا توجیه نظری و تعریف ارزش

 

 گرايي انسان

در سابقه بوده و  های جدید که شاید بتوان گفت در طول تاریخ بشر بي یکي از مهمترین ارزش

همه چیز و همه »گرایي است که بر مبنای آن  انسان هیچ فرهنگي تا قبل از آن وجود نداشته، 

باشد. در حقیقت انسان مدرن، خدمت به انسان را یگانه و « خدمت انسان»باید در « کار

(. با توجه به اهمیت این ارزش در جوامع 11: 1951داند )ملکیان،  نخستین هدف خود مي

های جنوب، نه تنها سنت برای خدمت به  رخي بر این باورند که در فرهنگمدرن است که ب

که دنیای مدرن همیشه و  باشد. درحالي انسان نیست که انسان نیز برای خدمت به سنت مي

خواهد که سنت را بری انسان بخواهیم و نه انسان را برای سنت )کاجي،  همه جا از ما مي

1955 :59 .) 

شمرد. امروزه بر خلاف گذشته  نسان خود را جزء ناچیزی از کائنات ميتا پیش از عصر مدرن ا

کردند  قلمداد مي« نوعي فعالیت به قصد آماده شدن برای دنیای دیگر»را « زندگي راستین»که 

را در « مرکز و معني زندگي و آرمان آن»(، انسان مدرن 55-55: 1951)مهدی زاده طالشي، 

کند. این برداشت از زندگي، در  ان در این جهان جستجو ميو عادی انس« زندگي معمولي»خود 

ترین دریافتي از آزادی است که بشر مدرن به آن دست یافته است. براساس این  بردارنده ژرف

باشد )عظیمي،  برداشت مرکز و محور هستي انسان است و انسان موجودی خود سامان مي

، نوذری، 912: 1950ولان و لنسکي، ، ن55: 1951، قاضیان، 115: 1955، کاجي، 3: 1951

مند بودن انسان، معیار بودن انسان و دنیاگرایي  گرایي با سه معرف ارزش (. انسان55: 1950

 سنجیده شده است. 

 مندی انسان ارزش

 تر از انسان نیست.  تر و مهم گراها معتقدند که هیچ چیز و هیچ کس با ارزش انسان

 معيار بودن انسان

 گرایي، انسان ملاك و معیار همه چیز است و همه چیز باید در خدمت وی باشد.  سانبراساس ارزش ان
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 دنياگرايي

گراها، به امور دنیوی توجه خاص دارند و هدف از زندگي را لذت بردن و زندگي آباد و آرام  انسان

 دانند.  دانسته و این جهان را با اهمیت مي

های سه گانه فوق باشند. آلفای  ت که معرف ارزشکار رف هایي به گرایي گویه برای سنجش انسان

مایزر آن  -گیری اولکین و اندازه سنجه کفایت نمونه 52/0گرایي برابر با  کرونباخ سنجه انسان

 که حاکي از پایایي و اعتبار رضایت بخش سنجه است.  55/0

 

 فردگرايي

ني اینکه حق دارم همان هاست، یع فردگرایي مبتني بر حفظ حقوق و تضمین استقلال فردی انسان

خود را به « فردیتّ»های دیگر بر من تحمیل نشود. فرد باید بتواند  خواهم و اراده گونه باشم که مي

 (. 115: 1951پرورش دهد )مهدی زاده طالشي، « آید معقول مي»ای که به نظرش  شیوه
چهره اصلي »و آن را « گیری فرد مدرن است مهمترین محور تجدد شکل»از نظر جهانبگلو 

ها  ها و ارزش توان نظامي از اندیشه را مي« تجدد» کند. به نظر او  قلمداد مي« جهان مدرن

ها و  دانست که به پیدایش جهان مدرن انجامیده است. از این جهت تمدن مدرن با سایر تمدن

ثابه ها از بنیاد متفاوت است؛ چون این تمدن اولین و تنها تمدني است که به فرد به م فرهنگ

 (.  25-21: 1951دهد )جهانبگلو،  موجودی اخلاقي، خود مختار و مستقل بها مي

گیری فرد مدرن، مستقل و... در سه سطح شناسایي  به شکل« خودگروی»کانت در مبحث 

های  پردازد. هر یک از این انواع به حوزه مي« عمل فردی»و « ذوق فردی»، «شعور فردی»

منطق، دومي به زیبا شناختي و سومي به عمل یا اخلاق  شود. اولي به معیني مربوط مي

را سزاوار نام عصر روشنگری ساختند؛  15(. همه اندیشمنداني که سده 25: 1959)هودشتیان، 

حقوق فردی را بر آزادی ذاتي شخص انسان بنیان گذاردند و استدلال مربوط به بدیهي بودن »

(. نکته قابل توجه درباره فردگرایي این است 15: 1955)بوردو، « حقوق فردی را تکرار کردند

که فردگرایي را بیشتر باید وظیفه تلقي کرد تا حق، یعني اینکه فرد برای تحقق و حفظ حقوق 

و فردیت خود، قبل از هر چیز باید مراقب باشد که حقوق و فردیت دیگران را تضییع نکند، 

های  عمل کنند که حقوق و آزادی« اراده خاص خود»ها تا جایي حق دارند بر طبق  انسان

 (. 15: 1955دیگران را زیر پا نگذارند)بوردو، 

گویه است، پس از  5گویان از  سنجه فرد گرایي که حاصل جمع نمرات پاسخ: گرايي سنوه فرد

و  51/0بررسي آلفای کرونباخ و تحلیل عامل مشخص شد. آلفای کرونباخ سنجه فردگرایي 

 به دست آمد.  50/0کین مایزر آن گیری اول سنجه کفایت نمونه
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 آزادی

آزادی فردی به معنای واقعي شامل برخورداری از فرصت برای واقعیت بخشیدن به خود است. 

یابي موثر به خود واقعیت بخشي، به منابعي مشخص یعني اختیار و  به عبارت دیگر برای دست

ئي از خود آزادی به شمارآید ها نیاز است. پس برخورداری از این منابع بایستي جز توانمندی

 (. 31: 1951)گری، 

ها باشد، هیچ کس حق ندارد  متفکران لیبرال معتقدند، اگر آزادی فردی هدف نهایي انسان

دیگران را از آن محروم کند و به طریق اولي حق ندارد به بهای محروم کردن دیگران از آزادی، 

خواهیم فطرت انساني خود را تحقیر  گر نميخود از آزادی بیشتری بهره گیرد به عبارت دیگر ا

، 32: 1959یا انکار کنیم باید در حفظ حداقل قلمرو آزادی فردی تلاش کنیم )توحیدفام، 

 (. 90 -51: 1951ساندل، 

های آزادی اندیشه و مذهب، آزادی بیان، آزادی هنری و ادبي مورد  گرایش به آزادی با معرف

گیری  سنجه کفایت نمونه 50/0گرایي برابر با  سنجه آزادیبررسي قرار گرفت. آلفای کرونباخ 

 باشد.  مي 53/0مایزر آن  -اولکین

 

 های مدرن سنوه ارزش

گرایي،  های مربوط به سه بعد انسان های مدرن که حاصل جمع نمرات تمامي گویه سنجه ارزش

ه ساخته شد. گوی 51فردگرایي و آزادی است، پس از بررسي آلفای کرونباخ و تحلیل عامل با 

ها برابر  گیری اولکین مایزر آن و سنجه کفایت نمونه 50/0ضریب آلفای کرونباخ این سنجه 

 باشد که در حد کاملا رضایت بخشي است.  مي 52/0

 

 در معرض فرايند جهاني بودن

ش جهاني شدن عبارت است از: فرايند فشردگي فزاينده زمان و فضا كه به واسطه آن مردم دنيا كم و بي»
به بیان دیگر جهاني شدن معطوف  «شوند و به صورتي نسبتاً آگاهانه در جامعه جهاني واحد ادغام مي

 خورند ای جهاني با یکدیگر پیوند مي به فرایندی است که در جریان آن فرد و جامعه در گستره

ش (. برای سنج15:1331، 1، گیدنز3:1353، 9، هاروی3:1953، 5، البرو59:1333، 1)رابرتسون

________________________________________________________ 

1. Robertson  
2. Alberw 
3. Harvey 
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هایي نظیر تجربه فضای سایبرنتیک از طریق  در معرض فرآیند جهاني قرار داشتن از معرف

های تصویری مدرن  های ارتباطي کامپیوتری )به ویژه اینترنت(، مصرف رسانه تعاملات شبکه

ای، مسافرت به کشورهای خارجي غیر زیارتي یا اقامت در آنجا،  های ماهواره مثل تلویزیون

ها استفاده  خانواده و دوستان نزدیک در خارج از کشور و میزان ارتباط با آناقامت اعضای 

 شود.  مي

گیرد. لیکن آنچه که  ای را در بر مي فضای سایبرنتیک، فضای مفهومي بسیار پیچیده و گسترده

های کامپیوتری  در این گستره مورد اتفاق نظر قرار دارد این است که فضاهای ارتباطي شبکه

شود. تجربه فضاهای ارتباطي مجازی )بطور  اساسي فضای سایبرنتیک محسوب مي جزء مهم و

 شود؛  خاص اینترنت( با دو سوال سنجیده مي

 گذرد؛  سابقه: طول مدتي که از آشنایي فرد با فضای سایبرنتیک مي

طور متوسط صرف تجربه فضای سایبرنتیک  مدت: مدت زماني که در شبانه روز فرد به

 (. 191: 1951 کند)دوران، مي

قسمتي،  1های پاسخ  همه سؤالات میزان در معرض فرایند جهاني قرار گرفتن بر اساس گزینه

(، سنجیده شده است. مقیاس در معرض فرایندهای 9( و زیاد )5(، متوسط )1اصلاً )صفر(، کم )

جه های فوق ساخته شد. آلفای کرونباخ این سن جهاني قرار داشتن بر اساس جمع نمرات معرف

 باشد که حاکي از پایایي رضایت بخش سنجه است.  مي 50/0

 

 های توصيفي يافته

 های جمعيتي ويژگي

درصد زن هستند. میانگین  5/25درصد افراد مرد و  9/11نفر(،  925از نمونه مورد بررسي )

سال  90و حداکثر سن  15باشد. حداقل سن  مي 5/1سال با انحراف معیار  51سني دانشجویان 

سني هستند وحدود  3/10گویان شیعه، و  درصد پاسخ 3/50علاوه براین به لحاظ مذهب،  است.

 اند.  درصد مذهب خود را مشخص ننموده 5/5

 

 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن

در بین عناصر در معرض فرایند جهاني قرار گرفتن بالاترین میزان مربوط به استفاده از کامپیوتر 

________________________________________________________ 

1. Giddens 
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   23 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالعات جامعوی 

ترین میزان به ترتیب مربوط به ارتباط با دوستان اینترنتي )خارجي(،  و اینترنت و پایین

باشد. این تفاوت از این جهت قابل توضیح است که  مسافرت و اقامت در خارج از کشور مي

ها فراهم  گویان، بیشتر برای آن دسترسي به کامپیوتر و اینترنت با توجه به موقعیت پاسخ

رج از کشور. نکته قابل توجه در مقیاس در معرض فرایند باشد تا مسافرت و اقامت در خا مي

درصد( در حد ضعیفي در معرض  3/39باشد که اکثریت افراد ) جهاني قرار گرفتن این مي

های جهاني شدن قرار دارند و بقیه به میزان متوسط در معرض چنین فرایندی قرار  فرایند

های جهاني قرار گرفتن در مجموع در  نداند. با این حال میانگین مقیاس در معرض فرای گرفته

 است.  1(100از  25حد متوسط )

 

 مطالبات جامعوی

(، که با سه بعد اجتماعي، سیاسي و فرهنگي 9های مربوط به مطالعات جامعوی )جدول  یافته

گویان انتظارات و مطالبات جامعوی زیادی دارند.  دهد که پاسخ سنجیده شده است، نشان مي

(، مربوط به بعد مطالبات اجتماعي است و کمترین آن 55ین مطالبات جامعوی )بالاترین میانگ

(، مربوط به بعد مطالبات سیاسي است. با این حال میانگین مطالبات جامعوی نزد 15)

( مربوط به بعد 15باشد. کمترین انحراف معیار ) ( مي5/21گویان، در حد متوسط ) پاسخ

(، مربوط به بعد مطالبات سیاسي است. ارقام 15معیار)مطالبات اجتماعي و بیشترین انحراف 

انحراف معیار گویای آن است که پراکندگي دیدگاه دانشجویان مورد مطالعه در بعد مطالبات 

سیاسي و فرهنگي بیش از مطالبات اجتماعي است. در مجموع در همه ابعاد مطالبات جامعوی 

 دارند. گویان مطالبات در حد بالایي  حدود نیمي از پاسخ
 

 (352گو=  ها)تعداد پاسخ گويان با آن . ابعاد مطالبات جامعوی و ميزان موافقت پاسخ2جدول 

________________________________________________________ 

 تبدیل شده اند تا قابل مقایسه گردند. 100تا  0ها به دامنه  پیشتر در قسمت روش اشاره شد که همه سنجه .1

 ابعادمطالبات جامعوی باسخ معتبر بالا متوسط پايين ميانگين انحراف معيار

 مطالبات اجتماعي 925 5/13 2/11 5/5 0/55 15

 مطالبات سیاسي 925 3/13 0/52 1/55 0/15 15

 مطالبات فرهنگي 925 3/20 5/51 5/51 0/11 13

 مطالبات جامعوی 925 1/13 1/90 2/50 5/21 12
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24 1387زمستان / 21/ شماره  ششم فصلنامه انومن ايراني مطالعات فرهنگي و ارتباطات / سال 

 های مدرن ارزش

های مدرن متفاوت است.  گویان به ابعاد مختلف ارزش گویای آن است که گرایش پاسخ 9جدول 

ح گرایي و فردگرایي گرایش داشتند. فراواني نسبي در سطو گویان به آزادی بیش از انسان پاسخ

ها حاکي از گرایش  های مدرن و ابعاد آن و نیز میانگین این ارزش مختلف گرایش به ارزش

های مدرن است. به طوری که میانگین گرایش به آزادی  متوسط به پایین دانشجویان به ارزش

( است. 93-95) 10های مدرن اندکي کمتر از  و میانگین سایر ابعاد و نیز مقیاس ارزش 15

دهنده آن است که پراکندگي  های مدرن نشان در همه ارزش 19تا  15حدودانحراف معیار 

 ها نسبتا مشابه است.  دانشجویان از حیث گرایش به این ارزش

 
 ها گويان با آن های مدرن و ميزان موافقت پاسخ . ابعاد ارزش3جدول

 

 های تبيني يافته

های  آزمون های مدرن از ای با مطالبات جامعوی و ارزش های زمینه به منظور بررسي رابطه متغیر

T  وF  نشان داده شده است. از نظر مطالبات جامعوی  1استفاده شده است که نتایج در جدول

وجود دارد و زنان مطالباتشان بیش از  0/ 02بین زنان و مردان تفاوت معناداری در سطح 

بعد مردان است. این تفاوت ناشي از تفاوت زنان و مردان در مطالبات اجتماعي است؛ زیرا در دو 

های  مطالبات سیاسي و فرهنگي بین دو جنس تفاوتي وجود ندارد. از نظر گرایش به ارزش

 شود.  مدرن هم بین زنان و مردان مورد مطالعه در این نمونه تفاوتي دیده نمي

تفاوت مشاهده شده بین زنان و مردان در بعد مطالبات اجتماعي و به تبع آن مقیاس مطالبات 

توان نتیجه گرفت که  (. به این ترتیب مي1)اختلاف میانگین حدود جامعوی هم اندك است 

توان  تقریبا زنان و مردان دانشجو تفاوت چنداني از حیث مطالبات جامعوی ندارند. شاید به

های جدید در محیط  نتیجه گرفت که موقعیت دانشجویي و آشنایي دانشجویان با افکار ارزش

رساند. با وجود این، شاید  ها را به حداقل مي تظار در نگرشهای جنسیتي مورد ان دانشگاه، تفاوت

های بیشتر زنان در جامعه مطالبات اجتماعي زنان دانشجو اندکي بیشتر از  به خاطر محرومیت

 مردان است. 

 های مدرن ابعاد ارزش تعداد بالا متوسط پايين ميانگين انحراف معيار

 آزادی 925 0/15 9/11 5/5 05 .15 3/19

 انسان گرایي 925 9/1 3/31 1/91 3. 91 5/19

 فرد گرایي 925 2/1 9/19 1/21 1. 95 15

 های مدرن مقياس ارزش 925 39/15 03/21 0/90 5. 93 19/19
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   25 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالعات جامعوی 

 های مدرن ای با مطالبات جامعوی و ارزش های زمينه رابطه متغير 4جدول شماره

 Tزمون آ ميانگين متغير مستقل متغير وابسته

 مطالبات اجتماعي
 Sig = 0/001 55/13 زن

N = 352 32/15 مرد 

 مطالبات سیاسي
 Sig = 0/968 01/15 زن

N = 352 02/15 مرد 

 مطالبات فرهنگي
 Sig = 0/823 15/5 زن

N = 352 12/5 مرد 

 مقیاس مطالبات جامعوی
 51/12 زن

Sig = 0/05 
N = 352 13/11 مرد 

 های مدرن ارزش
 01/50 زن

Sig = 0/73 
N = 352 13/50 مرد 

 

های ارتباطي نوین( قرار گرفتن با  به منظور بررسي رابطه در معرض فرایند جهاني )رسانه

های مدرن و مطالبات جامعوی از ضریب همبستگي پیرسون و رگرسیون و  گرایش به ارزش

دهد بین فرایند جهاني شدن  نشان مي 2گونه که جدول  تحلیل مسیر استفاده شده است. همان

( وجود دارد و با قرار گرفتن بیشتر افراد 10/0و مطالبات جامعوی همبستگي معنادار ضعیفي )

یابد. با وجود این، رابطه قرار گرفتن  ها افزایش مي در معرض فرایند جهاني مطالبات جامعوی آن

 در معرض فرایند جهاني با ابعاد مطالبات جامعوی معنادار نبود. 

( اما اندکي 5/0های مدرن هم ضعیف ) رابطه قرار گرفتن در معرض فرایندهای جهاني با ارزش

های مدرن است. به این ترتیب هرچه افراد بیشتر در معرض فرایند  بیشتر از رابطه آن با ارزش

های مدرن افزایش خواهد یافت. همبستگي بین  ها به ارزش جهاني شدن قرار بگیرند گرایش آن

(. 9/0هاست ) ای مدرن و مطالبات جامعوی هم نسبتا ضعیف اما بیشتر از بقیه رابطهه ارزش

های مدرن دارند دارای مطالبات جامعوی بیشتری  بنابراین افرادی که گرایش بیشتری به ارزش

هستند. این روابط حاکي از آن است که در معرض فرایند جهاني قرار داشتن هم به صورت 

های مدرن با مطالبات جامعوی  مستقیم )از طریق گرایش به ارزش غیرمستقیم و هم به صورت 

دهد. در عین حال رابطه مستقیم آن به میزاني ضعیف است که  رابطه دارد و آن را افزایش مي

توان آن را نادیده گرفت. بنابراین بیشترین رابطه اثر قرار گرفتن در معرض فرایندهای  مي

 های مدرن است.  رایش به ارزشجهاني ساز از طریق اثر آن بر گ
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 . همبستگي بين متغيرهای مستقل و واسط با متغير وابسته5جدول شماره 

 نوع آزمون متغير
فرايند 

 جهاني

 های ارزش

 مدرن

مطالبات 

 اجتماعي

مطالبات 

 فرهنگي

مطالبات 

 سياسي

مقياس 

مطالبات 

 جامعوی

فرایند 

 جهاني

 پیرسون

 معناداری
- 

50/0 

001/0 

051/0 

199/0 

033/0 

551/0 

035/0 

932/0 

101/0 

02 /0 

های  ارزش

 مدرن

 پیرسون

 معناداری

50/0 

001/0 
- 

91/0 

000/0 

053/0 

355/0 

50/0 

001/0 

90/0 

000/0 

 

 1های مستقل با مطالبات جامعوی به عنوان متغير وابسته . ضرايب مسير متغير6جدول

 

 های جهاني بر مطالبات جامعوی . اثرات مستقيم و غير مستقيم فرايند جهاني شدن با متعير واسط ارزش7جدول

 مقدار اثر

 011/0 مستقیم

 55/0×  50/0=  0/ 021 های جهاني( ارزش× )فرایند جهاني  غیر مستقیم

 (011/0(+) 021/0= ) 035/0 کل اثر )جمع مستقیم و غیر مستقیم(

 

________________________________________________________ 

 رگرسیون برای دو متغیر با دو روش اینتر و گام به گام محاسبه شد و نتایج تفاوتي نداشت.  .1

همبستگي 

 چندگانه

ضريب 

 تعيين
f فيشر 

سطح 

 داری معنا
Beta t Sig 

90/0 030/0 005/11 000/0 (Constant)  52/15 000/0 

 
 000/0 -251/2 55/0 های مدرن ارزش

 02/0 552/0 -011/0 فرایند جهاني
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   27 در معرض فرايند جهاني قرار گرفتن و رابطه آن با مطالعات جامعوی 

 های ارزش

 جهاني 

مطالبات 

 ی جامعو

فرایند 

 جهاني 

Beta=   72/0  

Beta=   000 /0  

Beta=  70/0  

=   19/0  
2e 

 

 

 

 

 
 

 

 

 مدل تحليل مسير

 گيری خلاصه و نتيوه

هایي که برای قرارداشتن در معرض فرایند جهاني شدن در نظر گرفته شد، در  با توجه به معرف

درصد( در حد ضعیفي در معرض فرایندهای جهاني شدن قرار  31افراد، )مجموع اکثریت 

داشتند و بقیه به میزان متوسطي در معرض چنین فرایندی بودند. پایین بودن این مقیاس 

عمدتاً به مواردی مثل ارتباطات خارجي، سفر خارجي و داشتن دوستاني در خارج از کشور و... 

های جدید به خصوص استفاده از اینترنت وضعیت  از رسانه شود ولي از نظر استفاده مربوط مي

کردند. با  گویان به این رسانه دسترسي داشتند و از آن استفاده مي متفاوت است. اکثریت پاسخ

آنکه افراد از نظر ارتباطات جهاني یا قرار داشتن در معرض فرایندهای جهاني، به خصوص 

های  هستند، اما از نظر مقیاس گرایش به ارزشای آن، در حد ضعیفي  های غیر رسانه صورت

های جهاني در حد متوسط  جهاني و مطالبات جامعوی وضع چنین نیست. گرایش افراد به ارزش

گویان گرایش پاییني به  درصد از پاسخ 90( است و فقط حدود 100از  15پایین )میانگین 

مدرن، گرایش به آزادی به صورت  های های مدرن دارند. با وجود این در میان ابعاد ارزش ارزش

درصد از دانشجویان مورد مطالعه گرایش  10بارزتری بیشتر از بقیه ابعاد است و فقط کمتر از 

گویان در حد بالایي قرار داشت  ضعیفي نسبت به آن دارند. همچنین مطالبات جامعوی پاسخ

های ارتباط  آنکه محدودیت تواند نشانه آن تلقي شود که با (. این امر مي100از  55)میانگین 

ای از جمعیت  طور بخش قابل ملاحظه گویان و همین واقعي با جهان خارج )سفر( برای پاسخ

های جهاني تا  ای و مجازی باعث شده تا ارزش ایران وجود داشته است اما امکان ارتباط رسانه

 وده شود. ای در بین آنان گسترده شود و مطالبات جامعوی آنان افز حد قابل ملاحظه

( و هایبرت )به 1333؛ 1951در ارتباط با فرضیه تحقیق، با استنباط از نظریه گیبینز و بوریمر )

( چنین فرض شده بود که در معرض فرایندهای جهاني ساز و 1955نقل از مک گوییل، 

شود که پیامد آن  های مدرن مي های نوین جهاني قرار گرفتن موجب گرایش به ارزش رسانه

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

28 1387زمستان / 21/ شماره  ششم فصلنامه انومن ايراني مطالعات فرهنگي و ارتباطات / سال 

طور که ملاحظه گردید نتایج تحقیق نشان داد،  باشد. همان مطالبات جامعوی افراد مي افزایش

های جهاني قرار گرفتن، به نحوی که در این مقاله تعریف عملیاتي شده، رابطه  در معرض فرایند

ضعیف و تقریبا غیرمعناداری با مطالبات جامعوی افراد داشت. در عین حال در معرض 

های جهاني و از طریق  های مدرن قرار داشتن بر گرایش به ارزش جمله رسانهفرایندهای نوین از

ها بر مطالبات جامعوی اثر مثبت داشت. فقدان رابطه مستقیم معنادار و ضعف رابطه غیر  آن

ارتباطي نوین قرار -مستقیم، به معنای فقدان تأثیر و تأثر میان در معرض وسایل اطلاعاتي

یست، بلکه نشان دهنده پیچیدگي رابطه و بنابراین آثار متقابل و گرفتن و مطالبات جامعوی ن

ویژه در حضور  متفاوت سطحي، عمیق، کوتاه مدت و بلند مدتي است که میان این دو متغیر به

توان تصور کرد. علاوه بر این با توجه به اثرگذاری تأخیری  های زندگي اجتماعي مي دیگر متغیر

نماید که تأثیر این رسانه در بلند مدت ضمن برخورد افراد با  وسایل ارتباط جمعي، چنین مي

وقایع زندگي نمود بیشتری پیدا نماید. فقدان این رابطه از این جهت قابل توجیه است که ثبات 

نماید. اما وجود رابطه معنا دار  های رواني افراد در برابر فشار وسایل ارتباطي مقاومت مي آمادگي

ی مدرن با مطالبات جامعوی حاکي از این معناست که افراد هر چه ها میان گرایش به ارزش

یابد. با  ها هم افزایش مي های مدرن گرایش پیدا نمایند، مطالبات جامعوی آن بیشتر به ارزش

تأیید نظریه گیبینز و بوریمر روی دیگر این سکه بدین معناست که افراد وقتي به یک چیز نیاز 

ها ارزشمند باشد. اگر افراد به چیزی احساس نیاز پیدا  ای آننمایندکه آن چیز بر پیدا مي

ها ارزشمند نیست. بنابراین، این ارزشمندی  کنند به این دلیل است که آن چیز برای آن نمي

های  توانیم با تغییرات ارزشي در افراد نیاز آورد. پس ما مي است که احساس نیاز به وجود مي

رو نفس در معرض وسایل ارتباطي قرار گرفتن ایجاد نیاز  از این ها به وجود آوریم. متفاوت در آن

آورد.  یابد احساس نیاز به وجود مي هایي که از طریق این وسایل اشاعه مي نماید، بلکه ارزش نمي

های ارتباطي،  گسترش فناوریباشد. به نظر او  این یافته تا حد زیادی موید نظر کاستلز مي

که در فرایند جهاني شدن دارند به خودی خود نسبت به نهادها و  ای علیرغم نقش تعیین کننده

شوند بلکه درکنش متقابل بین  های اجتماعي عامل تعیین کننده محسوب نمي فرایند

کنند و به همین خاطر در  ای را ایفا مي ساختارهای اجتماعي و کنشگران نقش یک عامل واسطه

 (. 952: 1955گیرند )کاستلز،  مرکز کنش انساني قرار مي

در عین حال باید توجه داشت که جمعیت این تحقیق دانشجویان بودند که از نظر گرایش به 

های جهاني و مطالبات جامعوی به ترتیب در حد متوسط و بالایي بودند. این جمعیت  ارزش

ممکن است از طریق عوامل دیگری از جمله محتواهای آموزشي و نیز فضای هنجاری موقعیت 

های جهاني و مطالبات جامعوی بالا گرایش  گاهي خود در حد بالایي به سمت ارزشخاص دانش

های جدید و سایر ارتباطات جهاني بر  پیداکرده باشند و همین عوامل باعث شود تا نقش رسانه
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ها بر اساس جمعیتي از  ها کمتر خود را نشان دهد. از این رو شاید لازم باشد تا این فرضیه آن

 ون شود. مردم عادی آزم

های توصیفي این تحقیق نشان داد که در بین جمعیت مورد مطالعه )دانشجویان( گرایش  یافته

ها،  های مدرن وجود دارد. هر چند که برخي از این ارزش قابل توجهي به سمت ارزش

اند، اما  هایي هستند که در سنت تاریخي و فرهنگي جامعه ما از قبل به نوعي وجود داشته ارزش

اند. گرایش قابل توجه دانشجویان  ها در نظام اجتماعي و سیاسي ما کمتر نهادی شده آن بیشتر

تواند  ها در نظام اجتماعي و سیاسي مستقر مي ها و نهادینه نشدن این ارزش به سمت این ارزش

هایي بین این قشر تاثیرگذار از جامعه با نهادهای سیاسي اجتماعي  ها و تنش منشاء تعارض

تواند زمینه ساز  اندیشي نشود مي د. این موضوعي است که اگر برای آن چارهمستقر باش

 مشکلات اجتماعي جدیدی باشد. 
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